
Determina Dirigenziale N.91 del 31/08/2018 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.91   DEL 31/08/2018

Oggetto: Incarico Professionale CTP  nella causa Comune Fonte
Nuova c/Soc. CODISAB srl.

Il giorno trentuno del mese di Agosto dell'anno
duemiladiciotto. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.91 del 31/08/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO che:

- in data 03/07/2018 (Prot. n. 13915), è stato trasmesso al Comune di Fonte Nuova un ricorso per

accertamento tecnico preventivo ante causam ex art. 696 c.p.c. presso il Tribunale Ordinario di Tivoli

presentato dalla Codisab S.r.l. a carico del Comune di Fonte Nuova, per un contenzioso derivante

dall'esecuzione dei lavori di ristrutturazione dei marciapiedi di Via Palombarese dal Km 19.100 al Km

22.550 - I lotto;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.88 del 27.07.18 è stato conferito incarico all'Avv.

Domenico Oropallo con studio legale a Latina, Via Fratelli Bandiera n.6, ai fini della difesa dell'Ente

nel ricorso dell'accertamento tecnico preventivo ante causam ex art.696 c.p.c. presso il Tribunale

Ordinario di Tivoli presentato dalla Codisab S.r.l.;

- si rende necessario ed urgente nominare un consulente tecnico di parte per l'udienza fissata al

03.09.18 presso il Tribunale Ordinario di Tivoli nella causa civile iscritta al n.r.g. 2968/2018;

CONSIDERATO che in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso

l’affidamento diretto degli incarichi tecnici professionali sotto la soglia dei 40.000,00 Euro, purché

adeguatamente motivato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016;

ATTESO che l'Ing. Luigi Tarei con studio in Tivoli Via San Bernardino da Siena, n.51  ha  specifica

competenza di consulente tecnico in materia di opere pubbliche e ha presentato preventivo in data

31.07.18 per la CTP, con riduzione del 30% rispetto ai minimi tariffari previsti dal D.M. n.140/2012;

RITENUTO pertanto procedere alla nomina del consulente tecnico di parte per il Comune di Fonte

Nuova, vista la complessità della materia e gli effetti sia giuridici che economici finanziari che la

stessa potrebbe determinare per l'Ente;



Determina Dirigenziale N.91 del 31/08/2018 pag.3

VISTO:

- il D.Lgs n. 267/2000;

- il D.Lgs n. 165/2001;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il D.P.R. n.207/2010;

- il D.Lgs n.50/2016;

- il CIG: ZDF24CAA58

D E T E R M I N A

1) Di conferire incarico al consulente tcnico di parte all'Ing. Luigi Tarei con studio in Tivoli Via San

Bernardino da Siena, n.51 ai fini della difesa dell'Ente nel ricorso dell'accertamento tecnico

preventivo ante causam ex art.696 c.p.c. presso il Tribunale Ordinario di Tivoli presentato dalla

Codisab S.r.l.;

2) Di dare atto che il conferimento dell'incarico all'Ing. Luigi Tarei, è convenuto alle condizioni

economiche di cui al preventivo del 31.07.18 per la CTP, determinato dall'applicazione della tariffa

minima di cui al D.M. n.140/2012 ridotto del 30%, per l'importo di € 6.344,00 comprensivo di oneri

ed IVA;

3) Di dare atto che l'importo di € 6.344,00, come sopra determinato, è ricompreso nei fondi previsti

nel Q.T.E. "Lettera R contenziosi", approvato con D.D. n.2 del 31.01.17;

4) Di impegnare l'importo complessivo di € 6.344,00 sul capitolo 1005.22.012 del Bilancio 2018,

sotto impegno n.48.002;

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs.

267/2000.

6) Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità e correttezza



Determina Dirigenziale N.91 del 31/08/2018 pag.4

dell'azione amministrativa e ai sensi dell'articolo 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000

e s.m.i. si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell'azione amministrativa,

demandando al Settore II - Economico Finanziario il controllo contabile per il rilascio del parere di

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria .

7) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di settore

e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Settore II -

Economico Finanziario che ne attesta la copertura finanziaria .

Il Responsabile Unico del Procedimento

Geom. Ottaviano Rossi

Il Dirigente del Settore III

Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.91 del 31/08/2018 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 31/08/2018 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 12-12-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 12-12-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 13-12-2018 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


